Prefeitura Municipal de Vacaria - RS

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Agosto de 2011
RGF - ANEXO IlI(LRF, art.55, inciso |, alinea "b") R$ 1,00
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2011
DiVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO Até o 1° Até o0 2° Até o 3°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Interna
Externa
Precatorios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e
ndo Pagos
Demais Dividas
DEDUGOES (ll)!
Disponibilidade de Caixa Bruta

19.789.085,00
18.493.666,61
18.493.666,61

1.295.418,39
20.286.774,85
18.455.118,09

19.027.995,76
17.732.577,37
17.732.577,37

1.295.418,39
26.010.103,77
23.480.249,14

18.524.548,65
17.229.130,26
17.229.130,26

1.295.418,39
28.839.111,12
26.351.595,59

Demais Haveres Financeiros 3.769.363,67 3.941.666,27 3.935.475,05 -
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios) 1.937.706,91 1.411.811,64 1.447.959,52 -
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (lll) = (I - I) -497.689,85 -6.982.108,01 -10.314.562,47 -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 78.726.987,23 82.653.931,20 86.071.936,91 -
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) 25,14 23,02 21,52 -
% DA DCL SOBRE A RCL (Ill/RCL) -0,63 -8,45 -11,98 -

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - <120,00%

>

DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL

DIiVIDA DE PPP
PARCELAMENTO DE DIiVIDAS
De Tributos

14.094.748,39

13.761.468,53

13.477.651,49

De Contribui¢cdes Sociais 7.788.012,86 7.454.733,00 7.170.915,96 -
Previdenciarias 7.788.012,86 7.454.733,00 7.170.915,96 -
Demais Contribui¢cdes Sociais - - - -

Do FTGS 6.306.735,53 6.306.735,53 6.306.735,53 -

DEMAIS DiVIDAS CONTRATUAIS 4.398.918,22 3.971.108,84 3.751.478,77 -

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000 - - - -
INSUFICIENCIA FINANCEIRA - - - -
DEPOSITOS 102.146,58 116.066,43 93.241,55 -
RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.485.205,34 3.777.204,31 2.079.175,79 -

ANTECIPACOES DE RECEITA ORCAMENTARIA - ARO

FONTE:

' Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponivel mais os Haveres Financeiros for menor que

Restos a Pagar Processados, ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira",

das Obrigagdes nao integrantes da Divida Consolidada - DC. Assim quando o célculo de DEDUGOES(II) for negativo,

colocar um "-" (trago) nessa linha.

El&i Poltronieri
Prefeito Municipal

Jorge L. Nehme de Azevedo
Contador CRC-RS 39992

Marcelo Ceron de Azevedo
Sec. de Gestéo e Finangas

Janice Paim Cescon
Coord. Controle Interno

Pagina: 1 de 1
19/09/2011 15:48:21



	Planilha1

