Página: 1 de 1 19/09/2011 15:48:21

Prefeitura Municipal de Vacaria - RS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Janeiro a Agosto de 2011

SALDO DO

RGF - ANEXO II(LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2°	Até o 3°
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	19.789.085,00	19.027.995,76	18.524.548,65	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	18.493.666,61	17.732.577,37	17.229.130,26	-
Interna	18.493.666,61	17.732.577,37	17.229.130,26	-
Externa	-	-	-	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e	-	-	-	-
não Pagos	1.295.418,39	1.295.418,39	1.295.418,39	-
Demais Dívidas	-	-	-	-
DEDUÇÕES (II) ¹	20.286.774,85	26.010.103,77	28.839.111,12	-
Disponibilidade de Caixa Bruta	18.455.118,09	23.480.249,14	26.351.595,59	-
Demais Haveres Financeiros	3.769.363,67	3.941.666,27	3.935.475,05	-
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.937.706,91	1.411.811,64	1.447.959,52	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-497.689,85	-6.982.108,01	-10.314.562,47	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	78.726.987,23	82.653.931,20	86.071.936,91	-
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	25,14	23,02	21,52	-
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	-0,63	-8,45	-11,98	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>				
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL				
DÍVIDA DE PPP	-	-	-	-
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS	14.094.748,39	13.761.468,53	13.477.651,49	-
De Tributos	-	-	-	-
De Contribuições Sociais	7.788.012,86	7.454.733,00	7.170.915,96	-
Previdenciárias	7.788.012,86	7.454.733,00	7.170.915,96	-
Demais Contribuições Sociais	-	-	-	-
Do FTGS	6.306.735,53	6.306.735,53	6.306.735,53	-
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS	4.398.918,22	3.971.108,84	3.751.478,77	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC				
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-	-
INSUFICIENCIA FINANCEIRA	-	-	-	-
DEPÓSITOS	102.146,58	116.066,43	93.241,55	-
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.485.205,34	3.777.204,31	2.079.175,79	-
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	-	-	- -	-

FONTE:

Elói Poltronieri Jorge L. Nehme de Azevedo Marcelo Ceron de Azevedo Janice Paim Cescon
Prefeito Municipal Contador CRC-RS 39992 Sec. de Gestão e Finanças Coord. Controle Interno

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES(II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.